Tříška, J.: Pražská rétorika. Praha, Univerzita Karlova, 1987.

Vidmanová, A.: Laborintus. Praha, KLP, 1994.

Přílohy

Studuit agere²⁸⁵

Studuit agere, quod iustum est. Quod tertium, restat nostrum determinantem breviter commendare. Pro cuius recommendacione brevissima sumo verba nostri Kathonis sic dicentis: „Illud stude agere, quod iustum est.“

[Reverendi magistri et domini!] Quamvis verba predicta ad quemlibet hortative, cosultive et preceptive diligantur, tamen nostro determinanti competencius eadem cum verbo preteriti temporis possum licite adaptare sic dicendo: Studit agere, quod iustum est.

Reverendi magistri et domini! Cum nemo laude dignus censaetur nisi bonis moribus, studiis et virtutibus adornatus, eo quod secundum Aristotelem 2^o Rethorice sue „laus est sermo elucidans magnitudinem virtutis,“ quare is, qui laudari desiderat, predictis tribus, scilicet studio, moribus bonis et virtutibus firmiter coretur.

Studio enim debe insistere triplici de causa: 1^o, ut animum perficiat et ignooranciam expellat, 2^o, ut virtutem acquirat, 3^o, ut felix efficiatur.

De primo dicit Aristoteles 4^o Thopicorum: „Studere debemus, ut ingeniosi efficiamur,“ et Seneca Epistola 1^a „Certis ingeniis denutriri oportet, si vis aliquid trahere quod in animo fideliter sedeat. Nusquam est, qui ubique est. Nam in peregrinacione agentibus hoc evenit, ut multa hospicia habeant, nullas amicitias.“ Idem alibi: „Necesse est, ut hiis accidat, qui nullius ingenio se familiariter applicant, sed omnia cursim et properanter transmittunt, non quod prodesse cibis nec corpori accedat, qui statim sumptus emittitur. Nichil eque sanitatem impedit quam remediorum crebra transmutacio. Non convalescit planta, que sepe transfertur. Nichil est tam utile, quod in transitu <prosit>. Distringit librorum mutlitudo. Fastidientis est stomachi multa degustare; que ubi varia sunt et diversa, inquinant, non alunt. Tu multa percurrens unum accipe, quod illa decoquas mente.“ Idem epistola 33^a: „Sicut omnibus annis studere honestum est, ita non omnibus instrui ridiculosa res est.“ Idem Epistola 75^a dicit sic: „Et quid stulcius quam, <quia> diu non didiceris, nolle discere! Quamdiu vivis, tamdiu

²⁸⁵ Latinské texty Husových rekomendací převzaty beze změn z: Schmidtová, A: M. Jan Hus. Positiones, recommendationes, sermones. Praha, SPN, 1958.

discendum est, quemadmodum vivas. Et Plato ait: „Litteras aspicienti animo tamquam baculum infirmo corpori repertas esse.“ Quod etiam advertens Oracius in Epistola 3^a sic inquit:

„Hoc opus, hoc studium parvi properemus et ampli,
si patrie volumus, si nobis vivere cari.“

Et Ovidius De Ponto sic ait:

„Sic perit ingenium, studii si dempseris usum.“
„Scilicet est cupidus studiorum quilibet suorum,
tempora et assueta ponere in arte iuvat.“

Quod advertens Catho sic cosulit:

„Instrue preceptis animum, ne discere cesses.
Nam sine doctrina vita est quasi mortis ymago.“

Quare, qui laudari cupit, studiis debet insistere, ut ignoranciam expellat.

Secundo debet studiis insistere, ut virtutem acquirat. „Virtutem enim habens studiosus est,“ ut ait Philosophus in Predicamentis, capitulo De qualitate, et Commentator 1^o Phisicorum: „Philosophus sive sapiens naturaliter est virtuosus secundum omnes virtutes, que sunt: iusticia, castitas, liberalitas etc.“ Et quia non potest philosophus esse aut sapiens, nisi studiosus, ut est preallegatum – Aristoteles 4^o Topicorum: „Studere debemus, ut ingeniosi efficiamur.“

Quare qui virtuosus cupit, studiis debet insistere, ut felix efficiatur. Unde Aristoteles 3^o Ethicorum sic inquit: „Studiosus enim omnia recte iudicat et in singulis ei verum apparet. Est enim quasi regula et mensura operabilium,“ quia vivit secundum rationem; ratio autem est regula omnium humanorum, quare studium tamquam regula <ad> attingendum felicitatem per Philosophum ostenditur. Et hinc est, quod 9^o Ethicorum feliciter ponit consistere in contemplatione et ultimo Politicorum ait: „Felicitas et finis quem non cum tristitia, sed cum delectatione,“ scilicet studii, „putant omnes esse.“ Et cum felicitatem necessario virtus precedat et virtutem studium, igitur non nisi studiosus et virtuosus felicitatem assequitur, ut scribit Prosper in libro Epigramatum:

„Qui se peccatis gaudet feliciter uti
infelix nimis est prosperitate sua.“

Unde communiter tres infelices ponimus, de quibus ait Moralis.

„Tres infelices in mundo dicimus esse:
infelix, qui pauca sapit spernitque doceri“ – ecce primus;
„infelix, qui recta docet, operatur iniqua“ – ecce secundus;
„infelix, cui nulla sapiencia prodest“ – ecce tercius.

Quare ab opposito tres felices in mundo dicimus:

Felix, qui multa sapit cupitque doceri – ecce primus;
Felix, qui iusta docens iustis se occupat ille – ecce secundus;
Felix, cui sapiencia prodest – ecce tercius.

Quare quilibet studiis debet insistere, ut felix efficiatur, que fuerunt verba vestris
reverenciis in principio proposita [etc.]

In quibus quidem verbis sic principaliter introductis tria brevissime innuuntur:

Primo nostri determinantis frequens animi et vehemens ad scienciam applicacio,
cum dicitur studuit. Nam secundum Tulum 1^o Rethorice studium est assidua animi et
vehemens ad aliquam rem cum voluntate applicacio.

Secundo tangitur nostri determinantis virtutis adeptio, <cum dicitur> agere.
Virtus enim secundum Aristotelem 3^o Ethicorum consistit in operatione.

Tercio tangitur felicitatis assecucio, cum dicitur agere, quod iustum est, id est
facere iusticiam. Iusticiam enim facientes amor Dei consequitur, ut ait Seneca De copia
verborum: „Iusticia non nostra constitucio est, sed lex divina et vinculum societatis
humane. Iusticiam ergo qui sectari desiderat, timebit Deum prius et amabit, ut ametur a
Deo. Sed hoc ipsum imatabitur, ut velit omnibus prodesse et nulli obesse,“ testimonium
non amicicie, sed veritati reddere. Qui autem sic facit, amatur a Deo et per consequens
ille felix est. Felicem enim esse est a Deo amari.

Dixi primo, quod in verbis thematis tangitur nostri determinantis frequens animi
et vehemens ad scienciam applicacio, cum dicitur studuit. Re vera studuit, nam vultus
eius id ipsum ostendit. Studiosus enim in vultu cognoscitur, ut ait Allexander:

„O quam difficile est studium non prodere vultu!

Livida nocturnam sapiebant ora lucernam
seque maritabat tenui discrimine pellis
ossibus in vultu partesque effusa per omnes
articulos manuum macies ieiuna premebat,
nulla repellebat a pelle par<e>ntensis ossa.
Nam vehemens studii macie labor atterit artus
et mollem carnis et que manus educat extra,
interior sibi sumit homo fomenta laboris.“

Cui alludit Pauper Henricus sic inquiens:

„Nam facies habitu<m> mentis studiumque fatetur
mensque, quod intus agit, nunciat illa foris.“

Et subdit:

„Internique status liber est et pagina vultus.“

Ex signis ergo vultus nostri determinantis cognoscimus, quia studuit. Non enim fecit, sicut multi faciunt, <qui> non cognoscentes se esse discipulos, volunt se ostendere magistros. Qui se ossimilatur rane, que se optimum medicum <asserebat>, de qua scribit Avianus etc., ut supra eciam recitatum est in illa reconmendacione „Discens factus est sciens.“ Hii eciam similes sunt tes[ti]tudine, de qua dicit Avianus, ut eciam patet in loco allegato etc. Ecce tes[ti]tudo, non habens pennas, conchis voluit volare! Sic multi non habentes ciencias se volunt exaltare. Quos deridet Gamfredus in Nova poetria sic dicens:

„Moveat dominacio risum:

Nam sedet egregie donatus honore magistri,
abtus adhuc ferule. Laicis autenticat illum
pilleus in capite, species in vestibus, aurum
in digitis, sedes in summo, plebs numerosa
in studio. Ridere potes de ridiculoso.

Quoddam ridiculum est: Tam se quam iudice vulgo
 doctus homo! Sed idem sentis, quod sencio: quedam
 symea doctorum est. Clam dixi, nequis aperte
 audiat. Ipse tamen se iactitat osque resolvens
 mira quidem spondet. Omnes accurrite: iam mons
 parturiet, sed erit tandem mus filius eius.
 Preveniens illum salvere iubeto magistrum.
 Nec minus in tergum transverso lumine ride;
 vel quodam rostro manum tuam pinge; vel oris
 rictum distorque; vel nares contrahe: tales
 ad formas non ore decet, sed naribus <uti>.
 Sic igitur vultum variat vel more magistri
 corripit errorem, pravum“ etc.

Hec ille. Non sic autem noster determinans, sed primum studuit, quam alios docere
 voluit. Et licet satis senex sit, tamen non studere erubuit. Fecit enim sicut Tullius, qui de
 se solus ait: „Ego litteras Greca senex didici.“ Quid enim iocundius senectute stipata
 studiis iuventutis? Noster autem determinans perpendens fructuositatem studii studuit.

Unde et nominis sui inetrpretacio profitetur. Vocatur enim Rzyeczycz Iohannes
 Niger. Unde rzyeczycz per syncopam in Boemico est cribrum in Latino. Et sic dicitur
 Rzyeczycz, id est de cribro. Et iuste: cribrum enim est instrumentum, quo malum semen
 emittitur, ut lolium, et bonum reservatur, ut triticum. Ipse igitur est de cribro, id est de
 examine, cribrancium, id est examinancium magistrorum subtilium, preservatus, ut
 triticum, quos alma nostra facultas arcium cribrare decrevit. Sic igitur dicitur
 Rzyeczycz, id est de subtili examine.

Sed quomodo plus ipsum ex nomine suo commendem, timeo, cum vocetur
 Iohannes Niger. Que quasi opposita sunt: Iohannes enim interpretatur „in quo gracia“,
 niger autem vel nigreto ut frequenter malum significat. Unde Ovidius sine tytulo sic ait
 de nigro:

„Qui non defendit alios culpave solutos,

qui captat risus hominum famamque dicacis,
fingere qui non visa potest, comissa tacere
qui nequid, hic niger est, hunc tu, Romane, caveto.“

Respondeo, quod duplex est nigredo, scilicet propria et similitudinaria. Propria est accidens reale, et talis inheret nostro determinanti; alia similitudinaria, que potius debet appellari morum obscuritas sive tenebre, et talis non est nostro determinanti. Quare illa duo, Iohannes, Niger, sibi non repugnant. Si quis autem [autem] proterve instet, sic hoc illi respondebo dicens: „Opposita iuxta se posita magis elucescunt.“

Ex eius ergo nominis interpretatione theme concluditur. Quia de Rzeczyzycz, studuit, et quia Iohannes, agere quod iustum est, noster igitur determinans studiut agere, quod iustum est.

Ne ergo labor suus diligens frustretur, ego auctoritate facultatis nostre arcium confero sibi gradum baccalarii in artibus, ut possit legere et disputare et alios actus ad hunc gradum pertinentes exercere hic et ubique locorum, et hoc in nomine etc.

Filius esto bonus

Quia campis messe maturata uberantibus messorum licet pro fructu laboris aliquid decerpere, cum fructus finis laboris prenoscatur, et de via peregrinanti magnam per distanciam consolatio expectatur; ymo longa mercandi ausencia terrigenas adveniente mercatore prestolatur; ymo puerorum mens adhuc parvula, matre de foro ventura, quamvis ignara de empto, spe tamen firmior de suo puerili donario: sed quia nunc messis non maturata albescit, sed yemps coma irsuta nivis stillicidio pluvieque tempore turbulenta perdurans nobis se tamquam iracunda ostentat, idcirco fructus messis forsitan retardatur.

Et cum noster presens determinans per multorum annorum spacium messor existeret, quamvis non calamorum in terra crescencium, sed calamorum in campo universitatis nostre de pectore facultatis arcium emanantium <messorum> se esse firmiter probaret, tamen posset de nivis cadentis assiduitate perturbari, ne ipsius mercedem et meritum coram multis ydoneis obumbraret. Sed quid, dilecte domine Martine, si yemps irsuta messem estatis destruit, numquid et messem tuam valet de campo cortis tui educere, quam per multa tempora excoluisti scienciarum semina inserendo? Absit. Nam ver propinquat teste Ovidio libello De kukulo dicente:

„Ver <quo> que florifero succinctus scemate venite.“

Ecce ver venit florens succincto, qui yemis frigora et ista nymbose tempora acurtabit. Et si veris non gliscis favorem, tunc matris expecta amorem, quia filius est ipsa emit et venit grata dabitque optata, iussis si obtemperes, que suis dilectis filiis precio diutino comparavit. Nam genitrix munera prestat monens prius, ut filius mala devitans in bonis quiescat. Mater ergo vestra facultas arcium, ex cuius uberibus lac scienciarum habunde succistis, tamquam fidelis mater suo filio ymo quasi denovo genito cupiens confere donarium, vocem suam dirigit sic inquiens: Filius esto bonus!

Reverendi patres, magistri dominique venerandi! Verba predicta scribit Marcialis cocus, ille consulltor optimus quilibet parentes habenti dicens: Filius esto bonus. Nam [si parens malus est, tu filius esto bonus] si parens bonus est, tu filius esto bonus et dilige, quia bonus est; et si parens malus est vel mala est, tu filius esto bonus, quia dicit idem Marcialis:

„Dilige, si bonus est, iusta pietate parentem.

Si malus est tolleres, filius esto bonus.“

Ergo filius esto bonus, quia Katho iubet dicens: „Bonus esto.“ Nam rationem subdit Catho dicens:

„Sic bonus esto bonis, ne te mala dampna sequantur.“

Tu ergo, Martine, filius esto bonus, quia iubet Catho:

„Fer matris imperium, cum verbis exit in iram.“

Filius ergo esto bonus si mater tua facultas arcium exit verbis examinatorum vel arguentium quasi in iram, in moribus et obediencia te probando, volens, ut esses filius bonus.

Ut sis bonus, iubet Catho dicens: „Cum bonis ambula.“ Ut sis molior, suadet Aristoteles 9^o Ethicorum dicens: „In omnibus imitare meliores.“ Ut sis optimus, audi Philosophum 5^o Ethicorum: „Optimus est ille, qui non solum utitur bonitate ad se, sed etiam ad alios,“ et talis dicitur „iustus legalis.“

Fac ergo primum, quia dicitur tibi: Filius esto bonus. Fac secundum, ut sis melior, quia dicit Allexander:

„Res bona, res melior.“

Fac tertium, quia dicitur per eundem:

„Res bona, res melior, <res> optima rerum.“

Ergo filius esto bonus, non malus, quia adhuc non incitaris, ne malorum secte comiscearis, sicut faciunt, prohdolor, multi, qui relictis sociis virtutum sociis nequiciarum coniunguntur. Quos retrahit Katho dicens: „Cum bonis ambula,“ et auctor Astrolabi dicens:

„Infames fugiat tua conversacio semper

et socio gaude te meliore frui,“

quia „malus efficitur, qui sociatur malo,“ ut dicit auctor Rudimentorum. Tu ergo filius esto bonus. Si prius, ut spero, fuisti bonus, adhuc filius esto bonus, etsi, quod absit, unquam fuisti malus, iam filius esto bonus. Esto ergo bonus, ut donarium matris tue

benignissime consequaris, que tibi mercedis et premii infallibile medium per me proposuit, dicens, in themate: Filius esto bonus.

In quibus verbis tria brevissime innuuntur: 1° facultatis benignitas allectiva, cum dicitur filius, 2° stabilitatis hortatio imperativa, cum dicitur esto, 3° utriusque bonitas perfectiva, cum dicitur bonus.

Filius ergo esto bonus, quia mater facultas arcium benigne te in gremium suum allicit, quia filios suos de omnibus mundi partibus in unum colligit dicens: „Ad me convenite, scolares caste vite,“ inquit, „sciencia vos inebriabo, lac potum potum vobis dabo, cum affluentia,“ et collectos in mundum dispergit ad prolificandum partibus ceteris filios destinando. Unde et te, domine Martine, de partibus vocavit remotis, quia de Dalmacia, que Turcis immediate quasi est coniuncta. Ne tamen operibus eorum communices, dixit ad te: Filius esto bonus, matri tue fideliter adherendo et adversariis fortiter resistendo. Nam et nomen tuum profitetur, cum Martinus voceris. Martinus enim dicitur quasi Martem tenens, qui Mars est deus belli, eo quod bellis adversus vicia debes inyare, quia tibi icitur pungna propria, ut sic matris gremio uniaris, quia nisi constans fueris, premium non consequeris. Et ideo dicitur imperative esto. Et hoc iubet Catho moralissimus dicens: „Constans esto.“ Et quia neque filias eleccio neque stabilitatis perfeccio ad vitam proficit, cum potest esse filius et stabilis, sed in malo, ideo additur utriusque vera bonitas perfectiva, cum finaliter adiungitur bonus.

Filius esto bonus, et cum fueris filius bonus, meritum nostra facultas donarium non negabit, ymo dicet tibi: „Accipe gratis.“ Ut ergo iuxta consilium facultatis filius esto bonus et iuxta consilium Computi

„Filius esto Dei,“

quia subditur:

celum bonus accipe gratis.“